平成 22 年 12 月 22 日

各 位

東 京 都 港 区 海 岸 １ 丁 目 ２ 番 2 0 号

株 式 会 社 シ ス テ ナ

代表取締役社長 逸 見 愛 親

（コード番号：2317 東証第一部）

問い合わせ先 常 務 取 締 役 甲 斐 隆 文

電 話 番 号 0 3 （ 6 3 6 7 ） 3 8 4 0 （ 代 ）

Ｕ Ｒ Ｌ http：//www.systena.co.jp

子会社の異動（株式譲渡）および特別利益の発生に関するお知らせ

当社は、平成 22 年 12 月 22 日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の連結子会社であ

るアドバンスト・アプリケーション株式会社（以下「AAC」）の株式のうち当社が所有している全

株式を、JB エンタープライズソリューション株式会社に譲渡することについて決議いたしました

ので、お知らせいたします。なお、これにより特別利益が発生することになりますので、併せて

お知らせいたします。

１．株式譲渡の理由

当社グループは、利益率を重視したビジネスモデルの強化を目指し、事業の見直しや経営資

源の効率的な配分を推進しております。

このような中、情報システム事業においては、当事業を「高収益事業」へ回帰させるための

収益モデルの構造改革に取り組んでおります。その一環として事業の重複を排除し、経営の効

率化を図るために、金融向けシステム開発の分野で当社と重複しており、グループにおけるシ

ナジー効果も発揮しにくいと判断し、AAC の株式譲渡を決定いたしました。

２．異動する子会社（アドバンスト・アプリケーション株式会社）の概要

(1) 名称 アドバンスト・アプリケーション株式会社

(2) 所在地 東京都多摩市落合 1丁目 15 番地 2

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 鈴木 次男

(4) 事業内容 金融機関向けを中心としたシステム基盤の構築、基幹業務シス

テムの開発

(5) 資本金 319 百万円

(6) 設立年月日 昭和 62 年 6月 1日

(7) 大株主及び持株比率 株式会社システナ                65.00％

日本アイ・ビー・エム株式会社          33.72％

アドバンスト・アプリケーション株式会社      1.28％

(8) 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社は AAC の普通株式 607,200 株（持

株比率 65.00％）を所有しております。

人的関係 当社の取締役３名が AAC の取締役を、

当社の監査役 1 名が AAC の監査役を兼

務しております。

取引関係 当社は AAC からシステム開発を受託し

ているほか、AAC に対し技術者の派遣、

IT 商品の販売を行っております。

(9) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 19 年 12 月期 平成 20 年 12 月期 平成 21 年 12 月期

純資産 1,122 百万円 1,244 百万円 1,322 百万円

総資産 1,831 百万円 1,939 百万円 1,993 百万円

1株当たり純資産 360,451.01 円 1,332.30 円 1,434.57 円

売上高 2,781 百万円 2,905 百万円 2,527 百万円

営業利益 245 百万円 266 百万円 176 百万円

経常利益 246 百万円 267 百万円 235 百万円

当期純利益 136 百万円 153 百万円 130 百万円

1株当たり当期純利益 45,474.72 円 164.13 円 140.58 円

1 株当たり配当金 10,000 円 40 円 45 円

※平成 20 年 12 月期における１株当たり純資産、１株当たり当期純利益および１株当たり配当

金の大幅な変動は、平成 20 年 12 月期における株式分割によるものです（平成 20 年３月 25

日付で株式１株につき 100 株、平成 20 年７月 16 日付で株式１株につき３株の株式分割）。

３．株式譲渡の相手先の概要（平成 22 年 9 月 30 日現在）

(1) 名称 JB エンタープライズソリューション株式会社

(2) 所在地 東京都中央区日本橋浜町 3-3-2

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宮村忠良

(4) 事業内容 システムに関するコンサルティング及びソリューションの提

案、システム設計及びソフトウェア開発、インフラ構築及び運

用支援サービス、コンピューター・ハードウェアの提供

(5) 資本金 480 百万円

(6) 設立年月日 昭和 63 年 4月 1日

(7) 純資産 2,840 百万円

(8) 総資産 6,183 百万円

(9) 大株主及び持株比率 JBCCホールディングス株式会社           100％

(10) 上場会社と当該会社

の関係

資本関係 資本関係はありません。

人的関係 人的関係はありません。

取引関係 取引関係はありません。

関連当事者への該当状況 該当しません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数

607,200 株

(議決権の数：6,072 個)

(所有割合 ：65.00％、議決権比率：65.84％)

(2) 譲渡株式数

607,200 株

(議決権の数：6,072 個)

(譲渡価額 ：1,500 百万円)

(3) 異動後の所有株式数

0 株

(議決権の数：0個)

(所有割合 ：－％)

５．日程

(1) 取締役会決議 平成 22 年 12 月 22 日

(2) 基本合意書締結日 平成 22 年 12 月 22 日

(3) 株式譲渡契約締結日 平成 23 年 1月中旬（予定）

(4) 株式譲渡日 平成 23 年 2月 1日（予定）

６．特別利益の発生

平成 23 年３月期（自平成 22 年４月１日 至平成 23 年３月 31 日）において、下記の通り

計上する見込みです。

個別 関係会社株式売却益 625 百万円

連結 関係会社株式売却益 565 百万円

７．今後の見通し

本件株式譲渡により、AAC は当社の連結範囲から除外されます。

上記６．に記載のとおり、本件により特別利益を計上いたしますが、所有不動産の売却や税

制改正に伴う繰延税金資産の取崩し等、不透明な要因が多々あるため、平成 22年８月４日に公

表した平成 23 年３月期の業績予想に変更はありません。今後、業績予想の修正が生じる場合は

速やかにお知らせいたします。

なお、本件株式譲渡により得られた現金は借入金の返済に充当いたします。

以上